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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

*Specialus SLA Nauju Narių Vajus ir Dovanos Veikėjams
PAGERBTAS SLA PREZIDENTAS 

POVILAS P. DARGIS
MERIKA RUOŠIASI BLOKUOTI

KUBĄ
WASHINGTONE PIETŲ AMERIKOS VALSTYBES 

TARIASI PRIEŠ BENDRI PRIEŠU

Turbut nėra nei vieno žy­
mesnio lietuviško darbo, prie 
kurio neprisidėtų pittsbur- 
ghietis Povilas P. Dargis. At­
vykęs iš Lietuvos j Ameriką 
1930 m., turėdamas lietuviš­
kos aukštosios mokyklos išsi­
lavinimą ir atsivežęs gilią mei­
lę savo tautai, jis jautė ir ge­
rai suprato gyvą reikalą da­
lyvauti musų išeivinės visuo­
menės organizaciniame gyve­
nime.

Su musų broliškąja organi­
zacija jis susigyveno nuo pir­
mųjų savo Amerikoje dienų. 
Pittsburghe tuoj įkūrė SLA 
353 kuopą, kurios pirmininku 
be jokios pertraukos yra irv 
šiandien. Daugiau nei dešimt 
metų jis buvo SLA trečiosios 
apskrities pirmininku. Visą 
laiką dalyvauja apskrities su- 

ca p trinkimuose ir jos darbuose
aktyviai reiškiasi.

Jis geba visur būti ir dirb­
ti. Didžiuojamės, kad Povilas 
pasiekė vadovaujamo vaid­
mens lietuvių organizacijų 
centruose, štai jis yra SLA 
prezidentu, LTS. Sandaros 
centro vicepirmininkas, Ame- 
r;kos Lietuvių Tarybos centro 
valdybos narys. Taip pat turi 
vadovaujamą poziciją Lietu­
vių Prekybos Bute Pittsbur­
ghe. Kartu dalyvauja ameri­
kiečių politiniame gyvenime.

Mums malonu turėti ji sa­
vo tarpe ir, žinoma, stebimės, 
kaip jis suspėja visur daly­
vauti ir dirbti. Todėl Pitts­
burgh© SLA veikėjai pager­
bėme P. P. Dargį jo gimta­
dienio proga. Gavę jo gyve­
nimo draugės Gertrūdos Dar­
gienės pritarimą, Povilui ne­
žinant, rugsėjo 23 d. suva­
žiavome į jų namus. Povilas 
tuo laiku, kada rinkosi sve­
čiai, buvo radio stotyje. Par­
vykęs po lietuviškos progra­
mos ir pravėręs duris, labai 
buvo nustebintas, kada sve­
čiai pasveikino jį tradicine 
daina “Ilgiausių Metų”. ’

Atvykusiųjų svečių tarpe 
buvo SLA Trečios Apskrities

pirmininkas Stasys F. Baka- 
nas su žmona, apskrities sek­
retorius Jurgis Žilinskas ir jo 
maloni žmona Elzbieta, aps­
krities iždininkė, Antanas Ži­
linskas, SLA 104 kp. pirmi­
ninkas su žmona ir žinoma 
SLA 75 Moterų kuopos veikė­
ja Mrs. Leon. Svečių tarpe 
buvo ir linksmai šnekučiavosi 
mokytoja Marta Platakytė - 
Leeson, jos sūnūs Richardas. 
Pitsburgho universiteto fut­
bolo komandos startininkas, 
Mokytojų seminarijos auklė­
tinė B. Pike, iš 90 kuopos. 
Čia buvo ir Povilo brolio Jo­
no dukrelė Rūta su savo vyru 
ir šuneliu. Šiame pokyly mu­
sų prezidentas Rūtos sūnelį 
Fr£hą įrašė į Susivienijimą, 
kiti jų šeimos nariai, tėvai 
jau nuo seniau priklauso 353 
kuopai. Ta proga ir svečias 
F. Bosas pasižadėjo preziden­
tui įsirašyti į Susivienijimą.

Gražių Palšių metu, kurios 
tęsėsi iki vėlyvaus vakaro, 
svečiai linkėjo Povilui ta pa­
čia energija ir toliau dirbti 
musų tautos labui.

Prisiminus P. P. Dargį jo 
amžiaus sukaktyje, ter.ka pa­
žymėti, kad šiais metais j:s 
mini dar vieną labai reikš­
mingą sukaktį. Prieš 30 me­
tų jis pradėjo Lietuvių Radio 
programą iš Pittsburgh© sto­
ties WPTT. Pittsburgh© lietu­
vių plati kolonija nuo 1932 
metų kas sekmadienį klauso­
si lietuviško žodžio, dainų ir 
muzikos radio bangomis. Ten 
savo reikalams gauna žodį 
kiekviena lietuviška organiza­
cija, o ypač šiltai -prisimena­
ma musų Susivienijimas ir pa 
skatinama lietuvių visuomenė 
stoti į jo eiles.

Taigi P. P. Dargis, talki­
ninkaujamas žmonelės Gert­
rūdos, atlieka ne t’k didelį 
kultūrinį, bet kartu ir tautiš­
ka darbą, nes radio bango­
mis yra palaikoma lietuviška 
dvasia visoje Pittsburgh© ir 
plačios apylinkės lietuvių ko­
lonijoje. Todėl lietuviškos ra-

J žinią, jog sovietai Kuboje 
imasi statyti žvejų uostą, A- 
merikoje žiūrimą kaip į au­
gantį sovietų pavojų, nes be 
abejo, kad žvejų uosto prie­
danga rusai rengiasi karinių 
laivų bazę Amerikos pašonė­
je. Nežiūrint didėjančio pavo­
jaus, Amerika dar mėgins tai­
kiomis priemonėmis paspaust 
Kubą. Šią savaitę Washingto­
ne įvyko Amerikos valstybių 
(pietų kraštų) konferencija, 
kurioje svarstyta, kokiom’s 
bendromis priemonėmis su­
kliudyti komunizmui iš Kubos 
p’ėstis į kaimynines valstybes.

Amerikos valstybių orga­
nizacijai (OAS) priklauso 20 
kraštų. E jų Guatemala. Hon­
duras, El Salvadore, Nicara­
gua, Costa Rica, Panama, Ko- 
lumbia, Venezuela ir Domini-
konų respubkka yra pasiry- $
žusios su JAV sudaryti apsi­
gynimo paktą. Meksika, Hai­
ti ir kiti Kubai palankus kraš­
tai tokiu paktu dar nesiinte- 
resuoja. Tačišu šią ja konfe-

Ką Pasakoja Atvykę iš Klaipėdos
Uosto dalis užtverta betono, lentų tvoromis

Iš Lietuvos atvykstanti^ji, 
o jų nemažas skaičius iš Klai­
pėdos krašto, suteikia naujų 
'žinių apie tai, kaip atrodo šių 
dienų Klaipeda ir aplinkinės 
vietovės. Šį kartą —‘ keletas 
Klaipėdos vaizdų, atpasakotų 
Fėd. Vokietijoje leidžiamame 
laikrašty “Memeler Dampf- 
boot” (17 nr.). Jaunas klai­
pėdietis pirmiausia pastebi, 
kad Klaipėda yra virtusi uos­
tu, pirmoje eilėje eksportuo­
jančiu naftą. Visi vamzdžiai, 
iš Baltarusijos ar Galicijos,— 
o apie juos buvo plaačiai gir­
tasi — dar vis tebetūno po­
pieriuje. Nafta į Klaipėdą ve­
žama traukiniais, čia išpum­
puojama ir -skandinavų ir ki­
tais laivais išvežama į įvai­
rius kraštus. Naftos gabeni­
mas tiek intensyvus, kad ju­
ra užteršiama nafta ir savo 
metu švarius vandenis tarp 
Palangos ir Nidos yra paden­
gęs alyvos sluogsnis. Juros 
gatvėje šiuo metu įrengta 
valstybinė benzino pardavimo 
stotis.

Jei dabar mesime žvilgsnį į 
sporto stadioną, patirsime, 
kad jis ir toliau naudojamas 
re tik sporto rungtynėms, bet 
ir įvairaus pobūdžio politi­
nėms manifestacijoms, dain^ 
šventėms ir pan. Spėjama, 
kad ligšiol sporto ir pan rei­
kalams naudota aikštė numa­
tyta skirti naftos paskirsty­
mo. tankavimo reikalams.

Uosto rajonas nuo savo 
metu buvusios navigacijos 
mokyklos šiaurės link apsta- 

dio programos trisdešimties 
metų veiklą dera paminėti vi­
sai Pittsburgh© visuomenei.
t K. Jovaras 

reneija Amerika siekia:
1. Kad visos P. Amerikos 

valstybės nutrauktų su Kuba 
diplomatinius santykius. Mek­
sika, Brazilija, Uragvajus, Či­
lė ir Bolivija dar vis laiko Ku­
boj savo pasiuntinybes.

2. Nutraukti bet kokią pre­
kybą su Kuba. Meksika. Bra­
zilija ir Čilė prekybą su Kuba 
plačiai varo.

3. Kreiptis į nekomunisti­
nes valstybes už Amerikos ri­
bų, kad jos daugiau neteiktų 
Kubai jokių pristatymų.

4. Nutraukti bet kurį susi­
siekimą su Kuba.

Ši konferenc:ja parodo JAV 
pastangas^sigyti sąjunginin­
kus Kubos konfliktui likvi­
duoti. Kaip matome, Amerika 
su savo sąjungininkais sku­
biai organizuoja Kubos ūkinę 
blokadą. Tai dar vis taikos 
priemonės Kubai paspausti. 
Tačiau kaip kiekviena bloka­
da, taip ir šioji, greitai gali 
išsivystyti į karisj konfliktą, 
kur jau kalbės ginklai.

tytas iš dalies, betono ir len­
tų tvoromis ir be specialaus 
leidimo niekas į tą rajoną ne­
įleidžiamas. Uosto srityje vei­
kia dar nuo prieškarinių lai­
kų pastatytas žuvų konservų 
fabrikas. Sporto salėje šiuo 
metu žaidžiamas krepšinis, o 
netoli salės buvusiame karo 
metu sužalotame sporto aka­
demijos pastate dabari veikia 
vidurinioji mokykla.

Klaipėdoj pastatyta visa ei­
lė naujų gyvenamų blokų, ta­
čiau lietuvių šeimos juose gy-~ 
vena labai susikimšusios. 
Tarp buv. Liepojos aikštės ir 
geležinkelio pervažos, buvu­
sios Moltkės gatvės pastatuo­
se įsikūręs sovietinės armijos 
Štabas. Visoj eilėj namų gy- 
yena rusų karininkų šeimos. 
Šaulių namai paversti kari­
ninkų namais ir civiliai gyven­
tojai į juos neįsileidžiami. Ten 
rengiami ir šokiai.

Liepojos aikštė šiandien 
yra pavadinta I^enino aikšte. 
Aikštės vidury pastatytas per­
galės paminklas. O aikštės 
pietinėje dalyje, vietoje karo 
metu nugriautų, pastatyti gy­
venami namai, čia pat yra 
vaistinė ir “Jūratės” kavinė. 
Pagal grįžusio pasakojimus, 
to bloko geriau įrengtuose 
butuose gyvena žmonės, turį 
geresnius “ryšius.”

Kur tik nevaikščiosi Klai­
pėdos gatvėmis, visur susi­
dursi su uniformuotais. Juk 
Klaipėdoje yra ir pasienio 
sargybos būstinė, ir Klaipė­
dos milicijos namai, be to, 
'cikia ir jurininkų mokykla 

- joje apmokami viršininkai, 
mašinistai, radistai, navigato- 
riai ir kt.

SOVIETAI VILIOJA 
JUGOSLAVUS

Sov. Rusijos prezidentas L 
Brezhev neseniai lankėsi J u 
goslavijoje ir tarp kitų savo 
lankymosi tikslų jis siekė pri 
kalbinti' Tito, kad Jugoslav! 
ja ir Rusija kartu pasirašy 
tų ta;kos sutart' su rytų Vo­
kietija. lankymosi metu L. 
Brezhev pasakė laivų statybos 
darbininkams kalbą, kurioje 
pareiškė, jog Amerikos grasi 
nimai Kubai yra pasmerkti vi­
same pasaulyje. Esą, jei Ku­
ba butų užpulta, tas reikštų 
naują pasaulinį karą. Taip 
pat neužmiršo pas:girti, jog 
sovietai kariškai yra stipres­
ni už bet kurį kitą kraštą 
pasaulyje.

DAR NE METAS NUSI­
SKUSTI BARZDAS...

Be darbininkų, ir Lietuvos 
rašytojai pajungti naujai par­
tijos nustatytai linijai — 
smerkti amerikiečius, kelti 
kubiečius. Rugs. 13 d. per Vii- 
niaus radiją kalbėjęs rašyto 
jas Just. Marcinkevičius šau­
kė: šaunieji, Fidelio vaikinai, 
mms dar neatėjo laikas nusi­
skusti barzdas ir abiem ran­
kom nusitverti traktoriaus 
vairo arba knygą... nes, esą, 
jie turį gintis nuo “agreso­
riaus.” “Mes budime su ju­
nkis” — kalbėjo Marcinkevi­
čius ir kartu jis metėsi į va­
rovo pareigas, šaukdamas 
Lietuvos gyventojus dar spar­
čiau dirbti ūkyje, pramonėje, 
statybose.

TUNELIS PER AUKŠČIAU­
SIU EUROPOS KALNA

Italams ir prancūzams per­
kasus per aukščiausią Euro­
pos kalną Montblank tunelį, 
šiamis dienomis per jį perva­
žiavo pirmieji keturi automo­
bilistai, nugalėdami nemažas 
kliūtis. Kelionė truko net tris 
valandas. Galutinai kelias per 
tunelį bus baigtas tik už me­
tų.'

Tunelio ilgis yra 7,2 myl. 
Nuo J<alno viršūnės tunelis 
yra 9,000 pėdų gilumoje. Jis 
buvo pradėtas kasti 1959 m. 
rr baigtas šių metų rugpiučio 
mėnesį. Kasant tunelį žuvo 
kalne 5 darbininkai. Tarp 
Prancūzijos ir Italijos tunelis 
žymiai sutrumpins kelią.

APKALTINO MASKVA

Rugpiučio 3 d., Helsinkio 
festivalio metu pagrobus ia,. 
Belgijos atvykusį tėvą J. 
Kornievskį, katalikiškoji misi­
ja Briusely apkaltino Sovietų 
Sąjungą, fiiuo reikalu jau 
kreiptasi į užsienio reikalų 
ministerijas Briusely ir Hel­
sinky, į Belgijos pasiuntiny­
bes Suomijoje ir Sov. Sąj., į 
Vatikano valst. sekretoriatą 
ir J. Taut, pabėgėlių reika­
lams, komisiją Ženevoje.

Apie pagrobtojo likimą vis 
neturima žinių. Festivalio me­
tu su aštuoniais kitais dvasi­
ninkais Kornievskis vykdė* re­
liginio informavimo darbą da­
lyvių tarpe.

Kviečiami visi Susivienijimo veikėjai 
ir veikiąs nariai dalyvauti besiartinan­

čią Kalėdą Specialiame Vajuje
SLA Vajaus Komisija norėdama, kad tis trumpo laiko 

Vajus butų visuotinas, kad jame dalyvautų visos kuopos ir 
visi veiklus musų organizacjos nariai, be pastovaus atlygini­
mo organizatoriams, papildomai paskyrė ypatingas švenčių 
dovanas visiems prirašiusiems naujus narius. Gavę naujus na­
rius j reguliares apdraudas ar su daktaro sveikatos tikrin mu, 
ar Non-Medical (su 10% nuolaidos nuo paskelbtų Non-Medi- 
cal lentelių) gaus tokias dovanas:

Kas įrašys 40 narių, gaus grynais ............... $100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais ................ 75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais .............. 50.00
Kas įrašys 20 narių, gaus grynais ................ 40.00
Kas įrašys 15 narių, gaus grynais ............... 30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus grynais 20.00
Kas įrašys 5 narius, gaus grynais ............... 10.00

SVARBI PASTABA: Visos apdraudų sąlygos ir taisyklės, 
kokios iki šio laiko veikė, tebėra galioje.

Naujai įrašytiems nariams numatomos dovanos — knygos._

PRADĖKIM T)AKB4 TUOJAU

Musų veikėjai visada labai jautriai atsiliepia į Susivieniji­
mo vadovybės kvietimus. Nėra abejonių, jog ir šiuo sykiu mu­
sų organizacijos patriotai supras ir įvertins šio visuotino kvie­
timo svarbą ir prisidės prie SLA sustiprinimo^

TURĖDAMI GERUS NORUS—GALIMI MŲ RASIM DAUG 
JI

Dabartinis ižiikas yra patogus, nes susitinkame daug lie­
tuvių parengimuose ir įvairiomis progonrs turim galimumus 
supažindinti plačiąją visuomenę su musų organizacijos teikia­
momis naudingomis ir pilnai patikimomis apdraudomis. Mums 
reikia tik atkreiupti dėmesį į tai, kad susipratęs lietuvis netu­
rėtų jieškoti jam reikalingos apdraudos pas svetimus, kai jis 
gali gauti musų Susivienijime įvairių rūšių, labiausia šioje ša­
lyje populiarių klasių apdraudas lietuviškoje fraternali^ėje, 
veikiančioje visuomeninėje ir kultūrinėje srityje organizacijo­
je, kurios darbai yra svarbus ir naudingi visai lietuviškai vi­
suomenei.

Įrašydami naują narį į Susivienijimą Jus suteikiat 
jam dvigubą naudą

Jus aprupinat gera apdrauda ir pagelbstit jam įsijung­
ti į bendrą lietuvišką veiklą. Kadangi Susivienijime dalyvauja 
įvairių pažiūrų lietuviai, tai kiekvienas pasidarydamas SI>a na­
riu sutampa su bendra musų patriotine veikla ir skatinamas 
vieningai dirbti su visais bendram labui. Čia yra pagrindas 
suartinti visus lietuvius, nors jie skirstosi įvairiomis srovėmis 
ir priklauso skirtingų nuotaikų organizacijoms.

Tad visi, kas tinkamai supras šio darbo svarbą ir turės 
pakankamai pasiryžimo patarnauti seniausiai ir galingiausiai 
lietuvių organizacijai, neatidėliotinai imasi darbo —

Vykdo Trumpalaikį Besiartinančių Kalėdų SLA Vajų.

PASTABA I. Norėdami išnaudoti anksčiau išspausdintus 
Non-Medical aplikacijų blankus visiems veikėjams jas išsiun- 
tinėjom. Nors ten pažymėta, kad Non-Medical apdrauda lei­
džiama paimti tik iki $2,000.00, bet kadangi pagal dabartinį 
SLA Konstitucijos pakeitimą, Non-Medical apdraudos suma 
padidinta iki $5,000.00, tai ir šiose aplikacijose galima na­
riams duoti minėtą padidintą Non-Medical apdraudą iki 
$5,000.00.

PASTABA II. SLA kuopų valdyboms ir organizatoriams 
su šio Vajaus laišku išsiuntinėta po keletą reikalingiausių ap­
likacijų. Kam aplikacijų pritruks, prašome kreiptis į SLA cent­
rą. pasistengsime papildomai reikalingą kiekį aplikacijų tuo­
jau Išsiųsti

Rugs. mėn. pabaigoj iš par­
eigų numato pasitraukti Šve­
dijos užsienio reikalų ministe- 
ris Oesten Unden. šiuo metu 
jis 76 m. amž. ir užsienio rei­
kalų m-jos vadovybėj išbuvo 
nuo 1945 m. Kaip jis pats 
pernai pareiškė, pats nemalo­
niausias įvykis visoje ilgoje 
šio švedo valstybininko kar­
jeros buvo pabaltiečių karių 
išdavimas sovietams pirmai­
siais pokario metais.

ANTISEMITIZMAS

Švediją pasiekė žinios iš ge­
rai informuotų Maskvos 
sluogsnių, kad iš dvylikos vie­
nintelę Sov. Sąj. rabinų mo­
kyklą lankiusiųjų studentų 9 
uždrausta toliau mokytis. Vi­
si devyni priklausė Gruzijos 
žydų bendruomenei. Uždrau­
dimas bendrai aiškinamas 
ženklu, kad sovietinio režimo 
sferose stiprėjąs antisemitiz­
mas. Dar nurodoma, jog iki 
šiol dauguma sušaudytų už 
vadinamus “ūkio nusikalti­
mus” buvo *aip pat žydai.
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Kviečiami Dalyvauti 

Vajuje i

SLA Vajaus Komisija, ku­
rią sudaro prez. P. P. Dargis. 
viceprez. S. Gegužis, sekreto- 
ič B. Pivaronienė ir daktaras 
kvotėjas dr. S. Biežis, praė­
jusią savaitę išsiuntė SLA / 
kuopų valdyboms ir organi­
zatoriams laišką, kuriame ra­
šoma :

.Brangus Veikėjai/
Palaikydama gražias tradi­

cijas SLA Vajaus Komisija 
kviečia visus veikėjus daly­
vauti specialiam ateinančių 
Kalėdų vajuje, kuris prasid? 
6 a nuo spalio - October 1 d.

SLA Vajaus Komisija, no­
rėdama. kad šis specialus 
trumpo laiko vajus butų vi­
suotinas, kad jame dalyvautų 
visos kuopos ir visi veikėjai, 
paskyrė ypatingai patrauk­
lias pinigines dovanas. Kiek­
vienas, kuris prirašys nurody­
tą naujų narių skaičių į re- 4 
ęuliares apdraudas. kaip su 
daktaro sveikatos tikrinimu, 
taip pat ir Non-Medical (su 
10G nuolaida nuo paskelbtų*
Non-Medical lentelių) dar 
gaus premijas (Premijos yra 
nurodytos pirmame Tėvynės 
puslapyje). O naujai prirašy­
tiems nariams dar bus suteik­
tos dovanos knygomis

Apie šio specialaus Kalėdų 
dovanų Vajaus eigą skelbsim 
Tėvynėje. Tad šekit savo or­
ganą. Atsiminkit, jog visos 
apdraudų sąlygos ir tais klės 
pasilieka tos pačios, kokios 
veikė iki šio laiko. Vietoje 
greit pamirštamų švenčių do­
vanų, paskatinkit paimti sa­
vo artimiems geras, visam 
gyvenimui svarbias ir naudin­
gas Susivienijimo a|xiraudas. 
Neužmirškime' jaunimo.

Už viską, ką teiksitės gero 
šiame vajuje padaryti, iš 
anksto dėkojame "

Prasidedant specialiam va- 
nii labai yra svarbu sustip­
rinti naujų narių įrašymo 
kampaniją kiekvienoj vietoj. 
Todėl kuopos bei apskričiai 
yra prašomi savo pasitari­
muose, susirinkimuose ir su­
važiavimuose aptarti vajaus 
reikalus, pajieškant naujų bū­
dų ir kelių, kaip daugiau lie­
tuvių įrašyti į musų lietuviš­
ką organizaciją.

UŽDARYS KELIUS
Buvęs Federalinės Vokieti­

jos pasiuntinvs Maskvoje, H 
Kroli, spaudai pareiškė, kad 
sovietams pasirašius taikos 
sutartį su R. Vokietija, bus 
uždaryti keliai Vakarų sąjun- 
ginikams pristatyti į Berlyną 
karinius reikmenis.

“GALIU JOTI ANT ŽAIBO UODEGOS”
Da \ \ ( rorkett "Laukinio l'ash-nio Karalius

Pionierius, politikas karo 
herojus, Davy Crockett gimė 
1786 m. ant Nolachucky Upės 
kranto, Tennessee valstijoje. 
Jis buvo žmonių mylimas he­
rojus, Jo pilnas veiklos gyve­
nimas buvo grįstas savimi pa­
sitikėjimu, ki“tu darbu, suge­
bėjimu ir miško bei pasienio 
medžiotojo laukiniu jumoru.

Šie charakterio • bruožai 
jam laimėjo vietą Kongrese 
1827 - 35 m. ir Amerikos 
pionieriaus prototipo populia­
rumą. Tie* patys bruožai po 
jo politinio pralaimėjimo 1835 
m nukėlė jį į Texas, kur jis 
mirė garsiojo Alamo miško 
gynimo metu, 1836 m.

Crockett gyvenimas ir pa­
traukli asmenybė davė baze v •

legendai, kuri buvo sukurta 
apie jį per sekusius metus po 
io mirties. Ši legenda 1955 m. 
pavirto į tikrą pasiją ir jo 
garbei buvo sukurta daina 
“Laukinio Pasienio Karalius" 
(“King of the Wild Fron­
tier" ).

Ši legenda apie Davy Croc­
kett jį vaizduoja, kaip idea­
lią pasienio figūrą, viršžmo- 
giško sugebėjimo, jėgos, drą­
sos ir. nežiūrint visko, nekal­
tą.

Šiaurės vakaruose medžio 
išdirbėjai turėjo išgalvoti mil­
žinišką Paul Bunyan figūrą, 
kad duotų simbolinę išraišką 
tokioms- sąvokoms, kaip dy­
dis ir jėga, tinkamą tai di­
džiulei ir beveik neapgyven­
tai vietovei. Tennessee - Ken­
tucky apylinkėse, kurios bu­
vo šiek tiek apgyvendintos, 
įvairios miško ir pasienio ver­
tybės galėjo būti išreikštos 
idealizubjant realią figūrą, 
kaip pav. Davy Crockett.

Davy Crockett 1834 m. 
bendradarbiavo su Thomas 
Chilton spausdinant autobio­
grafiją. Sekant šios autobio­
grafijos ištrauka parodo jo 
dvasią: “Aš esu tas pats Da­
vy Crockett, šviežiai iš miš­
kų. puse arklio, pusė kroko­
dilo. ir truputį paliestas vėž­
lio. Aš galiu perplaukti Mis­
sissippi, perkošti Ohio upę, 
joti ant žaibo uodegos, nu­

Boston, Mass.
“Laisvės Varpo’’ koncertas

Metinis “Laisvės Varpo" 
koncertas įvyks spalio 14 d., 

vai. popiet, So. Bostono 
T iet. Pil. D-jos didžiojoje sa­
lėje, trečiame aukšte. Tai jau 
dešimtas “Laisvės Varpo” 
kultūrinis parengimas. Šiemet 
koncerto programą atliks jau­
nieji musų talentai: Irena 
Stankūnaitė ir Liudas Stukas, 
abudu iš New Jersey valsti­
jos. Koncertas rengiamas Šu­
kiu: y Pažinkime ir remkime 
savo jaunuosius talentus. Iš- 
tikrųjį mums reikia džiaug­
tis ne tik jau kitataučių pri­
pažintais talentais, bet taip 
rat ugdyti naujuosius. O kon­
certų rengimas ir jų lanky­
mas — tai vienas iš būdų ta­
tai atlikti.

Daininirtkai pasirodys ne 
tik atskirai, bet trauks taip 
pat duetus

SLA nariams šis koncertas 
yra ypatingas dar kitais 
dviem atžvilgiais. Pirma, kon­
certą rengia Laisvės Varpas, 
kurio sudėtyje yra SLA ant­
roji apskritis ir eilė kuopų iš 
Bostono ir apylinkės. kas 
skalbiama kiekvienoje progra- i 
moję Antra, koncerto pro­
gramoje dalyvauja Irena Stan 
kunaitė, SLA narė* labai gra- I 
riai pasirodžiusi paskutinio 
seimo banketo programoje. 
Taigi, koncertas yra lyg di­
džiosios SLA šeimos narių

šliaužti medžiu žemyn be ina-•f 
ž’ausicT įsibrėžimo, savo svo­
rį išplakti j laukines kates, 
apglėbti mešką ir suvalgyti i 
)>et kurį žmogų, kuris tūtų 
prieš generolą Jacksoil."

Ši fantastiška ir jumoris- 
tiška panegyrika yra artima 
“aukštajai pasakai,” kuri yra 
Amerikos pasienio kūrinys, 
radęs savo geriausią atvaiz­
davimą Mark Twain pasako­
jime “šokinėjanti Calaveras 
apylinkės varlė" (“Jumping 
Prog of Calaveras County" I. 
Buvo sakoma, pavyzdžiui, kad 
Davy Crockett šypsnys pri­
verstų šešką iškristi iš me­
džio.

Davy Crockett karjerai pa­
kenkė tas, kad jis vėliau ne- 
bcpasiliko * dideliu prezidento 
ir generolo Andrew Jackson 
garbintoju. Jis kovėsi prieš 
indėnus, bet kartu buvo drau- 
gi škas su Chickawawais, Che- 
rokies ir kitais. Jacksono ad­
ministracijos Indėnų Bilius, 
Turis buvo pravestas tam, kad 
išvarytų raudonodžius į vaka­
rus nuo Mississippi, jį per- 
pykdė. Opozicija šiam biliui 
kainavo Davy Crockett jo po­
ziciją Kongrese 1835 m. rin­
kimuose.

Po politinio pralaimėjimo 
Davy CrocketV nusprendė ke­
liauti į Texas. Jis buvo ten 
patrauktas galimybe' "eiti į 
priekį” (tai jo mėgiamiausias 
išsireiškimas) ir Texas žmo­
nių kova dėl laisvės ir apsi­
sprendimo nuo Meksikos kė­
sinimąsi.

1836 m. pradžioje Meksi­
kos armija, vadovaujama ge­
nerolo Santa Anna, įžengė į 
Texas teritoriją, kuri legatai 
priklausė Meksikai, užkrauti 
Meksikos suverenitetą. Ten I 1836 m. kovo mėn. žuvo Da­
vy Crockett. Jis buvo prisi- 
iungęs prie mažos vyrų gru­
pės Alamo miške, netoli San 
Antonio. Kai meksikiečiai di­
delėmis masėmis užpuolė Tė- 
ras įsitvirtinimus. Crockett, 
kartu su kitais gynėjais, ko­
vėsi ligi pat galo, nenorėda­
mi pasiduoti.

A. C.

koncertas. O tokiu atveju vi­
sų garbės ir pareigos reika­
las — paremti koncertą atsi­
lankymu ir kitų paraginimu.

Abudu dainininkai yra dar 
jauni, bet jau baigę muzikos 
studijas ir gražiai pasireiškę 
saviems ir svetimiems. Irena 
Stankūnaitė yra gimusi 1940 
m. Brazilijoje, o Liudas Stu­
kas — šiame krašte. Tai mu­
sų atžalynas, kuriam turėtu­
me padėti eiti Paulinos Stoš- 
kiutės, Onos Kaskas. Algirdo 
Brazio ir Arnoldo Voketaičio 
keliu.

Savo atsilankymu į koncer­
tą paremsime kultūrinį dar­
bą ir jaunuosius talentus, ku­
riems reikalingas padrąsini­
mas ir savosios visuomenes 
šiluma, lipant į scenos meno 
viršūnę

SLA narys
%

East Chicago, Ind.
Vėl naujas kapa* supilta*

Rugsėjo 5 d ligoninėje po 
trumpos ligos mirė D va V 
Liubinienė, SLA 185 kuopos 
į rotokolų sekretorė Buvo pa­
laidota nigs. 8 d., su bažnyti­
nėm apeigom iš šv. Pranciš­
kaus bažnyčios šv. Kazimic 
io kapinėse

Ieva Vaitkiutė - Liubinienė 
buvo gimusi ir augusi Fj»s1 
(Tiicago, Ind , užauginta lietu­
viškoj dvasioj Tikrai gražiai 
kalbėjo ir rašė lietuviškai 
Velione apleido mumis dar

P. S. Kindokas,
finansų raštin.

Į-erjauna, sulauk usi tik 36 m
amžiaus Nuo į >at įstojimo į
SLA daug dari>avosi kuopai.
Buvo keli‘tą nu •tų vicepirmi-
ninkė ir iki mu ties protokolų
sekretorė.

Kartu dirbo »u vyru Juozu
Liubinu. dabartį m u musų kuo
pos pirmininku Daugelis ma-
nė, kad Ieva n loka tik ang-
liškai rašyti. Vi si apsidžiaugė,
kai pamatė, k;id amerikietė
lašo ir skaito lietuviškai ir -
blogiau už tuos , kurie moks-
lūs ėjo Lietuvo J.

Musų visa ki lopą liūdi ne-
tekę geros veik ėjos ir- sekre-
torės. Dideliame nuliudime li-
ko vyras Juozą s Liubinas.

Mielos Ievute•s vyrui Juo-
zui giliausia užuojauta, o tau, 
miela Ievute, lai buna lengva 
šios šalies žemelė.

Manchester, Conn.
Mirė A. B i nd ta

Rugsėjo 25 d. mirė Anta­
nas Biretta. SLA 207 kuopos 
ilgametis pirmininkas Man­
chester, Conn. Buvo gimęs 
1888 m. birželio 12 d., Uk- 
pierkėj. Į SLA įstojo 1924 m.

Kuopos nariai labai gailisi 
netekę pirmininko. Daugelį 
metų jis nuoširdžiai dirbo 
kuopoje, įvairiose komisijose 
ir 4-tos apskrities valdyboje, 
kur, kaip organizatorius, dau­
giau 10 metų rūpinosi orga­
nizacijos eilių papildymu nau­
jais nariais.

Buvo savaitraščio Tėvynės 
ir kitų laikraščių uolus ben- 
dradarbis^-Dažnai parašydavo 
apie Manchesterio lietuvių 
veiklą. Dar rugpiučio pabaigo­
je ra«ė Tėvynei, kad po sun­
kios ligos kiek jaučiasi geriau. 
Tuomet dar pranešė, kad rug­
sėjo 9 d. kviečiąs kuopos-' su­
sirinkimą.

A. Biretta buvo vienas iš 
tų. kuris rūpinosi geru lietu­
vių sugyvenimu, nes gerai su­
prato, jog būdami vieningi 
daugiau galėsime padaryti lie­
tuvių visuomenės naudai.

Tebūna lengva šiam tau­
riam lietuviui Amerikos žemė.

K.

Pittston, Pa.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

kviečiamas spalio 14 d., sek­
madienį, 2 vai. popiet, Lietu­
vių Piliečių klubo svetainėje. 
Kviečiame narius gausiai at­
silankyti.

S. Norkus,
SLA 7 kp. sekret.

Pittsburgh, Pa.
Svarbus pranešimas 

kuopos nariams
Pradedant spalio mėnesiu, 

i musų kuopos susirinkimai bus 
kiekvieno mėnesio pirmą tre­
čiadienį. 7:30 vai. vakare.

Kaip žinote, pirmiau susi- 
linkimai būdavo ketvirtadie­
niais. bet valdybos nutarimu, 
pakeista į trečiadienius. Tai 
prašome dabar dalyvauti.

Jurgis Žilinskas.
sekretorius

Detroit, Michigan
Petras Puirius ir jo padė­

jėjas Antanas Strakšys yra 
geri namų ir kambarių taisy­
tojai Aš pats tunu didelį tri- 
’i; aukštų namą. Sunku gauti 
;mogų. kuris gali laipioti ko- 

4 • e •pččiom aukščiau 50 pėdų ir 
dažyti langus, palanges ir pa­
lėpes. Tą dtirbą man gerai ir 
nebrangiai atliko Petras Put­
nus ir Antanas Strakšys P. 
Putnaus adresas yra: 12737 
Grandmont Rd., Detroit 27 
Tel VE 8-4064.

Detroito lietuviai nupir­
ko didelį mūrinį namą su 
puošnia svetaine. Dabar na-

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZAI^ATORIS. 
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir ALBINAS GRIGAITIS. M D

Vėžys

I>K. V. TEKCMONAS

KAS SUKELIA VĖŽĮ?

Iki šiol tikrai nežinoma. 
Vienok yra daug skatinančių 
ir palankių veiksnių. Geriau­
sia yra žinomas ilgalaikis 
dirginimas cheminėm, fizinėm 
ir šiluminėm medžiagom. Jau 
išaiškintos įvairios karcinoge- 
ninės medžiagos, kurios buna 
priežastim vėžio.

Deguto produktai
Įrodyta, kad degutas turi 

savy medžiagų, kurios suke­
lia vėžį, jeigu pakartotinai 
juo tepti gyvulių odą labora­
torijoj. Bet tai neturi reikš­
mės eiliniam asmeniui.

Suodžiai
Jau nuo seniai yra žinoma, 

kad kaminkrėčiai turi padi­
dintą polinkį prie kiaušelių 
vėžio. Tai įvykdavo nuo pa­
kartotinio dirginimo suodžių 
4 tuos organus net per rubus. 
Kada tai buvo "pastebėta ir 
atkreiptas į tai dėmesys, tai 
paaiškėjo, kad kruopšti rūbų 
švara panaikina padidintą ri­
ziką.

Anilinas
Panašus pavojus grėsė se­

niau anilino fabrikų darbinin­
kam. Jie buvo linkę sirgt šla­
pimo pūslės vėžiu. Anilino 
medžiagos patenka į jų kūną 
per odą arba įkvėptos per 
plaučius, pašalinamos su šia 
pimu ir gal but gan koncen­
truotos lieka ilgesnį laiką šla­
pimo pūslėj. Tas pavojus bu­
vo pašalintas pakeitus gamy­
bos metodus. Ta grėsmė yra 
tik tuo atveju, kas dirba su 

mas baigiamas remontuoti, g 
I utrius ir Strakšys nudažė 
langus iš lauko pusėš. Visi 
giria, kad darbas gerai atlik­
tas. Detroito lietuviai džiau­
giamės, kad turėsim didelę ir 
gražią svetainę.

K. Nausėdas

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 40 kuopos susirinki­
mas kviečiamas spalio 7 d., 
sekmadienį, 2 vai. popiet, L. 
M. svetainėje, 142 Orr Street, 
Saho.

MIAMI, FLA.
SLA 44 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 13 d., 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. toje 
pačioje vietoje.

LOWELL. MASS.
SLA 173 kp. susirinkimas 

bus spalio 7 d., 3 vai. jurpiet, 
įprastoje vietoje.

ALIQUIPPA, PA
SLA 247 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 7 die­
ną. 1:30 popiet., 1501 Green 
Street.

DETROIT, MICH
ST .A 352 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 7 d., 
sekmadienį. 12:15 vai., Hispa- 
ro Unidos Hali, 25 ir West 
Vrrnor Highway, Detroite

PHIIADELPHIA. PA
SLA 1.35 kuopos susirinki­

mas kviečiamas spalio 7 die­
ną, 2 vai, popiet. Liet Muz 
svetainėje.

PITTSTON. PA.
SLA < kuopos susirinkimas 

I viečiamas spalio 14 d , 2 v 
popiet. Lietuvių Piliečių klu 
h o r vet ai nėję

anilino arba panašiom me­
džiagom du metus ar ilgiau.

Leukemija, baltų kraujo 
kūnelių piktybinė liga ir tų 
< udinių, kurie juos gamina, 
kartais atsitinka pas darbi­
ninkus, kurie vartoja darbe* 
benzolą Alsavimo takų vėžys 
(nosies, gerklės, bronchų ir 
plaučių) įvyksta pas tuos dar­
bininkus. kuriem tenka įkvėp­
ti chromo druskos, asbesto 
dulkes ir nikelio garai.

Darbininkai, kurie seniau 
piešė rankinių laikrodžių švie­
čiančias rodykles ir numerius 
r ii radioaktyvių metalų da­
nais ir įkvėpdavo jų medžia­
gas. kurios nusėsdavo kau­
luose, vėliau susirgdavo kau­
lų sarkoma (vėžiu). Tas pa­
vojus, kaip ir daug kitų, bu­
vo prašalintas suradus jų 
priežastis.

Darbininkai, kurie naudoja 
anglių dervą, neapdirbtus mi­
neralinį aliejų ar parafiną, 
smalą ir arseniko mišinius, 
gali susirgt įvairiais odos vė- 

1 žiais, ypatingai rankų ir kiau­
šelių kiauto.

Dar vertas paminėti kitas 
pavyzdys žalingų įtakų nuo 
karcinogeninių medžiagų, ku­
ris atrodo įdomus. Buvo nu­
statyta. kad karštam klima­
te vyrų lyties organo t var­
pos) vėžys daug rečiau pasi­
laiko tarp tų tikybinių gru­
pių. kurios vartoja berniukų 
apipiaustymą, būtent, tarp 
žydų ir musulmonų. Daroma 
išvada, kad pas neapipiausty- 
tus asmenis po lyties organo 

Pittsburgho SLA 73 Moterų Kuopos 
/^KRISTALINIS BANKETAS

BUS SPALIO-OCTOBER 21 I)., LIETUVIŲ SALEJE, 
Jane Street, South Side, Pittsburgh, Pa.

Programoje — muzika, dainos, šokiai. Bus duodama vakarienė- 
vaišės. Alus tiekiamas nemokamai. Įėjimas $2.00.

Pradžia 6:30 vai. vak.
Banketas ruošiamas SLA 73 Moterų Kuopos 15 m. sukakčiai 
paminėti. Prašome atsilankyti nares su šeimomis ir svečiais. 
Kviečiame dalyvauti visus vietos lietuvius.

SLA 73 MOTERŲ KUOPA

METINIS 7-TOS APSKR. SUVAŽIAVIMAS
SLA Septintos Apskrities metinis suvažiavimas įvyks 

spalio 21 <i., 2 vai. po piety. Lk'tuvių Pil. Klubo svetainėje, 
91 North Main Street, Pittston, Pa.

Visor SLA 7 tos apskrities kuopos prašomos siųsti delegatus.
Pakvietimai į apskrities suvažiavimą yra išsiuntinėti. Bet 

jeigu kuri kuopa nebūtų jo gavusi, malonėkite šį pranešimą 
laikvti oficialiu kvietimu ir dalyvauki! suvažiavime.

Prašau ir musų draugus ir kaimynus iš 1-mos apskrities 
dalyvauti suvažiavime' Posėdžiams pasibaigus delegatai ir sve­
čiai bus pavaišinti.

NEIJJE T. B A VORAS, 7-tos Apskr. sekretorė

— CRYSTAL BANQUET & BALL — 
Held by Womens’ Lodge 73 of Lith. Alliance of America 

SUNDAY, OCTOBER 21, 1962, 6:30 P. M.
At LITHUANIAN HALL,

Jane Street. South Side, Pittsburgh, Pa.
Free entertainment.\ Music, Songs, Dancing.

Refreshments served free. Admission $2.00
This Banquet and Rail is given in commemoration of 15th 
Anniversary of Women?’ Txidge 73 of Lithuanian Alliance of 
America. All members with their families and guests, as well 

as all Lithuanians, are cordially invited.

SLA KETVIRTOSIOS APSKRITIES KUO­
POMS IR NARIAMS PRANEŠIMAS

SLA Ketvirtosios Apskritiem kuopų atstovų metinis su­
važiavimas įvyks 1962 m. spalio 21 d., sekmadienį, 10:30 vai. 
ryte, Lietuvių Klubo salėje, 243 Front St., New Haven, Conn. 
Kuopos yra prašomos išrinkti delegatus, aprūpinti juos man­
datais ir atvykti į suvažiavimą.

Taip pat visos kuopos yra prašomos delegatų skaičių pra­
nešti prieš spalio 14 dieną, SLA 4-tos apskr. pirmininkui, Mr. 
A. Kasparavičius, 586 Dixwell Ave., New Haven, Conn.

SLA 4-TOS APSKR. VALDYBA

odele susirenka varškėta me­
džiaga, vadinama smegma, 
kuri turi karcinogenines (ve­
ži sukeliančias) ypatybes. A- 
pipiaustytų tautų vyrai — 
žydai, musulmonai vartoja ly­
ties organų apiplovimus, ku­
rie pašalina smegmą.

Iš to matoma, kad bendra 
higiena ir švara gali užkirsti 
kelią tokiai ligai, kaip vėžys. 
Dar daugiau, medicinos stebė­
jimais nustatyta, kad pas žy­
dų ir pas musulmonų moteris 
gimdos kaklelio vėžys pasitai­
ko ypatingai retai. Tai aiški­
nama, kad jų apipiaustyti vy­
rai turi mažiau smegmos po 
jų lyties varpos odele, tuo 
atžvilgiu yra švaresni ir su­
daro savo žmonom mažesnį 
vėžio pavojų.

RADIS (RADIUM)

Nuo žalingos radium įtakos 
plaučių vėžys pasidarė profe­
sine darbininkų liga kai ku­
riose radium ir urano kasyk­
lose. Rudos, iš kurių gauna­
mos radioaktyvios medžiagos, 
leidžia spindulius, kurie pa­
stoviai dirgina plaučių audinį. 
Chroniškas dirginimas per ei­
lę metų skatina vėžio narve­
lių formavimą ir augimą. At- 
lodo keista, kad jieškant ra­
dium, vieno stipriausių gink­
lų vėžio gydymui, žmogus 
yra pavojuje gauti tą ligą.

Paprastai dabartiniais lai­
kais, saugumo sumetimais, 
urano darbininkam leidžiama 
dirbti kasyklose tik kelis me­
tus. Tokiu budu trumpinant 
laiką, kuriuo dirginami plau­
čiai, pakanka pašalinti vėžio 
pavojų.

(Bus daugiau).
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Kadangi šios pajamos nėra dideles, tad į Ievyne 
Fondą pastaraisiais metais buvo įplaukų $8.426 80.

PROTOKOLAS
Sekretorės raporto tęsinys

Iš visų duomenų matome, kad bendras narių skai­
čius ir sumokėtų duoklių bendra suma mažėja. Ligonių 
skaičius nors ir mažėja, bet išmokėta vidutinė suma 
didėja.

Priežastis: 1) Senesnio jo amžiaus narių dažnesnis 
ir ilgesnis sirgimas;

2) Padaugėjimas sirgimų naujų narių, kurie sa­
vaitines pašalpos sumas yra pasiėmę dvigubai ir tri­
gubai didesnes, negu buvusiame sename ligoje pašalpos 
skyriuje;

3) Kaikurių narių nesąžiningas pašalpos naudoji­
mas kaip pragyvenimo šaltinis;

4) Išnaudojimas Ligoje Pašalpos Fondo už men­
kiausius negalavimus, už kuriuos jokia kita sveikatos 
apdraudos įstaiga pašalpos nemoka, ir

5) Kuopos, dėl padaugėjusio sirgimo, nebeįstengia 
surinkti tiek duoklių, kad padengtų savo ligonių iš­
mokėtos pašalpos sumos.

Trumpai suglaudus, per paskutiniuosius dvejus 
metus ligoje pašalpos išmokėta:

1960 metais duoklių sumokėta $22,522.65

Tėvynės leidimo išlaidas sudaro redakcijos ir 
spaustuves tarnautojų algos, telefono, laikraštinio po­
pieriaus, spausdinimo, ekspedicijos, metalo renkamai 
mašinai parūpinimo, mašinų pataisymo išlaidos.

Laikraščiui nepnskaitoma patalpų nuomos, ap­
švietimo, gazo, raštines j»opieriaus, pašto, telefono ir 
visos tarnautojų apdraudos Imu Social Security išlai­
dos. Šių išlaidų per metus susidaro nemažiau, kaip 
$3.500 00, kas apmokama iš bendro SLA Ekspensų 
Fondo.

Jau daugelį metų yra tokia tvarka, kad laikraščio 
puslapius surenkam ir sudarom pas save, o spausdina 
laikraštį privati spaustuve, nes taip pasidaro kiek pi­
giau J .

Tėvynės išleidimo išlaidos susidaro vidutiniškai 
$17,328.56, bet jos pastaraisiais metais didėja, nes no­
rima laikraščio puslapius paįvairinti paveikslais, kurių 
parengimas sudaro papildomas išlaidas.

-Jau visai eilei SLA Seimų buvo raportuojama, kal­
bant apie Tėvynės Fondą, apie susidarantį ir didėjan­
tį deficitą, kurį tenka padengti iš SLA Ekspensų Fon­
do. Tėvynės leidime nuolatos laikomasi didžiausio tau­
pumo, bet laikraščio nuostoliai kasmet vis didėja, nes 
darbas ir medžiagos vis brangsta.

Išmokėta pašalpų
Nuostolis . ... ...........

1961 metais duoklių sumokėta 
Išmokėta pašalpų ............

Nuostolis .................

$30,816.37 
$ 8,293.72 
$24,017.93 
$28,399.02 
$ 4,381.09

SLA ligoje pašalpa yra gera, efektinga ir nariai, 
nelaimės atveju, gauna žymią paramą, kurią tik broliš­
ka organizacija tegali suteikti.

Kiekvienas narys turėtų įsisąmoninti ir nenaudoti
savo pašalpos dėl menkų negalavimų, kad tikram rei­
kalui esant turėtų didesnę naudą. Tik sąžiningas nau­
dojimas pašalpos gali atnešti naudos ir sulaikyti sky­
rių nuo galutinio nualinimo, arba net užsidarymo.

TĖVYNES FONDAS
SLA laikraščiui Tėvynei leisti veikia atskiras 

fondas, kad nariai savo organą galėtų gauti nemoka­
mai. Tėvynės Fondas susideda iš narių mokesčių da­
lies, skirtos į SLA Ekspensų Fondą, būtent 7 centų 
nuo kiekvieno nario, o taip pat iš pajamų už skelbi­
mus ir privačių asmenų sumokamos prenumeratos po 
$4.00 i metus.

Metai Į plaušos Išlaidos Deficitas

1961 $8.426.80 $17,328.56 $8,901.76
1960 9 102.41 17,484.34 8,381.93
1959 9.486.57 16,661.39 7,174.82
1958 9,469.34 16,741.16 7,271.82
1957 9,310.53 15,821.51 6,510.98
1956 9,633.52 15,392.58 5,759.06
1955 9.994.31 15,349.41 5,355.10

SLA 75 METŲ VAJUS IR NAUJI NARIAI

SLA Pildomoji Taryba 1961 m. Vasario 16 d: 
proga viešu atsišaukimu paskelbė naują vajų vardu 
“SLA 75 Metų Vajus”.

Šio vajaus metu visi naujai įstojantieji nariai bu­
vo atleisti nuo įstojamo mokesčio į gyvybes apdrau- 
ros ir ligos pašalpos skyrius.

SLA Deimantinės sukakties proga šio vajaus me­
tu buvo pritaikytos tokios lengvatos naujiems na­
riams:

a) Šio vajaus metu kiekvienas narys gali įsigyti 
su Non-Medical aplikacijomis visų rūšių apdraudas 
iki 5,0000.00 sumos su 10 proc. nuolaida nuo specia­
lių vajui išdirbtų lentelių.

b) Šio vajaus metu duodamos terminuotos ap­

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje
1962 M. ANTROJO KETVIRČIO APYSKAITA

Pajamos balandžio. gegužės ir birželio menesių
Visų kuopų duoklės 19.033.08 14.866.38 17.324.08
Administracijos 250.72 49.16 86.18
Rendos 156.10 319.10 237.10
Nuošimčiai 16,851.37 11,324.01 8,420.90
Atmokėtos Mtge paskolos 1,275.00 2,045.30
Atmokėti Bondsai 1,016.25 2,045.30
Atmokėtos studentų pasko 
Auka Naši. Naši. Fondui

los 200.00
130.00

Viso 38.582.52 30,849.25 26.198.26

Išlaidos balandžio mėn., 1962 m.
Pomirtiniu

Balandžio 7, 1962 __ $1.900,00
Balandžio 14. 1962 ____ 3.249.00
Balandžio 21. 1962 ____ ____ 2.000.00
Balandžio 28. 1962 ____ ____ 1,600.00

$8.749.00
Ligoje pašalpos

Balandžio 4 , 1962 ____ -- _ $493.26
Balandžio 14. 1962 __ 323.43
Balandžio 21, 1962 ___„ 529.39
Balandžio 28. 1962 ___ ____ 519.25

$1,865.33
Taupomoji Apdrauda

Balandžio 7. 1962 ______  $ 750.00
Balandžio 14, 1962 ---------- 1,500.00
Balandžio 21. 1902 _________ 250.00

$2.500.00

$889 00

Atšauktoji A|xl rauda
T. Stasiulevičius. Tamaqua,

Pa. $85.98

P. Ketutka, Montreal. Canada 53.01
S Bagdonas, Binghamton.

N. Y. 309 64
F Chininas Dorchester.

Mass 139 64
H M Joska, Detroit. Mich. 35.96

B Aiman, Herrin, Ill. 82 38

E Kazokicnė, Woodmont.

Conn. 144 02

A M Savičiunas Dorches-

ter, Mass 77.20

A Budrios, Port Chester, N^ 75.00
H Budrios, Port Chester. NY 63 36

I Keturka, Montreal, Canada 74 95

$1,141.14

laiku Taupom. Apdrauda
Balandžio 21. 1962 -------- 11750 00

Balandžio 28 1962 139 no

Valku Akaukt Apdrauda
A M Savičiunaa, Dorchester

Maus $46 90
Pakalpm H Naši Ir

Našlaičiu Fondo
R Talačklenė Pittston, Pa 10 no 

F Bartašiunlrnė. Woodhaven.
Y 10.00

F Zelionis, Pittsburgh, Fa 10.00

K Rumbauskienė. Du Bois.

10.00
M. Papeikime. Muse, Pa. 34.87
A Vyčius, Wilkes-Barre, Pa. 10.00
V. Jurkonis. Springfield, Ill. ’10.00

$94.87 
Tėvynės Išlaidos

Mars Printing Co., NYC $494.09 
H. Rice, New York City 120.00 
Intertype Co., Brooklyn. N.Y. 6.27 
Postmaster .76 94
Steponaitis. Brooklyn. N. Y. 12000 
A. Grigaitis, Brooklyn, N. Y. 66.66 
Dr. M. Nasvytis. Chicago, III. 33.28 
Reinhold Gould. Inc., N.Y.C. 25.23 
Economy Photo Engr. Co.

Newr York City 23.51
J. Puizinas, Philadelphia. Pa. 20.00 
Smulkios išlaidos 10.00

$1,750.00
Atšauktoji Apdrauda

\\ . A Shinkonis. Detroit,
Mich. $323.46

O. Barkauskienė, Manchester,

$995,98

Atlyginimas organiratoriams

N. Bayoras, Pittston. Pa

SLA nuosavybės
$172.22

307 W 30 St.. New York C
128 S Maine Ave Atlantic

563.81

City, N. J.

Pild Tarybos Ir Komisijų 
reikalai

SLA Pild Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir

54.98

<618 79

dienpinigiai
SLA Komisijų kelionės

394 99

išlaidos 188 85

—
$583 84

Algea
STjA Raštinė* tarnaut $2 4’’4 74
Sl.A Spaustuvės tarnaut 661 00
SBA Pild Tarybos nariams 300 00

$3,395 74

Gretinti MofcoaMai
Apdraudos Fondas $343.21
Ligoje PaAalp<* Fondas $343 28
Mišrus Fondas 2 48
1,Mu Fondas 26 35

$411 41

draudos vaikams, nuo gimimo dienos iki 16 metų am­
žiaus, kurių duokles metams $3 00 už $1,000 ap­
draudos.

c) Jaunuoliams nuo 16 iki 25 metų amžiaus duoT 
damos terminuotos ajxiraudos, kurių mokesčiai me­
tams $3.00 už $1 000 00 apdraudos. Bet jaunuoliai, 
kaip suaugusių skyriaus nariai, moka po 17 et. mene­
siui arba $2 04 metams į Expensu Fondą

d) Siu vajaus metu duodamos terminuotos apdrau- 
dos 10-čiai metų suaugusiems nuo 25 iki 50 metų am­
žiaus.

Šio vajaus darbams buvo panaudotos visos gali­
mos priemones, kad tik vajus geriau nusisektų. Buvo 
išsiuntinėta SLA organizatoriams ir veikėjams kele­
tas atsišaukimų ir aplinkraščių, kartu pridedant reika­
lingas aplikacijas naujiems nariams prirašyti, o taip 
pat ir visą reikalingą medžiagą

Be to, buvo paskelbtos specialios dovanos organi­
zatoriams ir kuopoms, t y. premijos tiems, kurie pri­
rašys nustatytą skaičių narių. Premijų laimėjimas 
buvo atidėtas iki šio Seimo. Vieną premiją laimėjo 
naujai įsteigta SLA 378 jaunimo kuopa.

Apie SLA vajų pakartotinai buvo aiškinama kiek­
viename “Tėvynės’ numeryje ir, be to, buvo rašoma 
kitoje mums draugingoje spaudoje. Taip pat buvo 
skelbiami spaudoje organizatorių vardai ir adresai, kad 
norintieji prisirašyti prie SLA žinotų kur kreiptis.

Šio vajaus metu buvo tariamasi su lietuvių drau­
gijomis ir klubais. Musų prezidentas P. Dargis rūpino­
si šiais klausimais ir turėjo visą eilę svarbių pasita­
rimų su draugijų ir klubų valdybomis del jų įsijungi­
mo į SLA.

Visus vajaus reikalus apsvarsto ir nustato Vajaus 
Komisija. Dabartinę Vajaus Komisiją sudaro: preziden­
tas P. Dargis, vice prezidentas S. Gegužis, sekretorė 
B. Pivaronas ir daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis.

Vajaus Komisija šio vajaus metu turėjo 6 suva­
žiavimus, kuriuose apsvarstė apie 200 aktualių darbo 
klausimų ir išsprendė visą eilę įvairių problemų.

Šio vajaus metu buvo įsteigtos dvi naujos jauni­
mo kuopos: 377 Brooklyne iš sportininkų ir 378 kuo­
pa New Haven iš moksleivių. Atgaivinta kuopa Hamil­
tone. Keletas naujų kuopų yra organizavimo stadijo­
je ir netrukus susilauksime vėl gražių rezultatų.

Kiek šio vajaus metu buvo prirašyta naujų na­
rių ir kokiai apdraudos sumai, vaizdžiai matyti iš pa­
tiektų skaičių.

(Bus daugiau)

DAINORELIS
JAU SLAVAI SUKILO

Jau slavai sukilo nuo Juodniarių krašto, 
Pavasaris eina Karpatų kalnais, 
Po laetuvą žiema,- nei žodžio, nei rašto 
Neleidžia erelis, suspaudęs sparnais.

Petys gi j petį, na, vyrai, kas gali! 
Sustoję | darbą už mylimą šalį, 
Prikelkime Lietuvą musų.

O laikas, jau laikas iš naujo pakilti, 
štai penketas amžių naktis be aušros. 
Gana aimanavus, prižadinkim viltį 
Ir stokim į darbą, nelaukę giedros.

Kas tiki j Dievo apvaizdą galingą, 
Tas baimės vaikų nepažįsta silpnos. 
Mums teko per amžius dalis nelaiminga, 
Bet niekas nežino rytojaus dienos.

Gražu dėl tėvynės pavargti, kentėti! 
Palaimintas darbas šalies prigimtos, 
laimingas, kurs, aušrai pradėjus tekėti, 
Su broliais į darbą, kaip milžinas, stos.

MAIRONIS

KO VĖJAI PUČIA

Ko vėjai pučia, 
Ko medžiai ūžia, 
Ko skamba staklelės 
Margoj seklyčioj.

Ne vėjai pučia, 
Ne medžiai ūžia, 
Neskamba staklelės 
Margoj seklyčioj.

Tik gailiai verkia 
Sena močiutė, 
Jauniausią dukrelę 
Šalin leisdama.

Įvairus Išmokėjimai
Standard & Poor’s Corp.,

New York City $187.50
Philanthropy 25 JX)
Literatūra 17.50
L. E. Goodfarb. Philadelphia,

Pa. 1,105.00
Nuoma 35.00
Schalit Printing A- Stat. Co

New York City 25.59
Social Security 212.24
Escher Office Machine C.,

New York City 31.08
Naujienos 12.75
Raštines išlaidos .20.57
Atlas Bindery, N. Y. City 42.50

Paštas 258.00
State Treasurer. Mich. 20.00
N Y. State Unemployment,

Insurance 210.43

'T'he State Insurance Fund 64.68

Smulkios išlaidos 18.50
Reprezentacija 218.70

Nuošimtis 25.00
The State Insurance Fund 129.77

$2,659.81

Nupirkti Bondsai
Ashland Oil & Fef Co. $ 25000.00

V:so balandžio m?n , 1962 $49,124 03

Pašalpos iš Našlių ir
Našlaičiu Fondo

Ii. Talackienė,' Pittston, Pa. $10.00
R. Biirtašiunienė, Woodhaven,

N. Y. 10.00
F. Zelionis, Pittsburgh, Pa. 10.00 
A Vyčius, Wilkes-Barre, Pa. 10.00 
K. Rumbauskienė, Du Bois, .

Pa. 10.00
V. Jurkonis, Springfield, Ill. 10.00
M. Frankienė, Nanticoke, Pa. 40.95 
a. Katenienė, Jeanette, Pa 22.80 
E Zorskiene, Manchester,

Conn. 10.00

$133.75

Nuosavybės
307 W. 30 St., New York,

N. Yj, ______ ______ ______ $358.54
128 S. Maine Avė., Atlantic

City, N. J. 28

Smulkios išlaidos 8.61
Reprezentacija 24.32

$1,551.10
Viso gegužės mūn., 1962 $24.790.25

BIRŽELIO MEN.
Pomirtiniu
Birželio 2, 1962   $2,500.00
Birželio 9, 1962 ___________ 4,150.00
Birželio 16, 1962 ____________ 3.281.00
Birželio 23. 1<M>2 ___________ 813.00
Birželio 30. 1962 _________ 493.00

Knickerbocker Elec. Co. 9.50
Economy Photo Engr. Co. 12.75
Įvairus išmokėjimai 52.70
D. E. Norton 50.00
Smulkios išlaidos 10.00

gegužes men

$358.82

Tėvynės Reikalai

Mars Printing Co., N. Y. C. 502.70

H. Rice, New York City 120.00

Postmaster 79.41

Forest Paper Co., Inc. New

York City 9.62
Intertype Co., Brooklyn, N.Y. 27.15

Economy Photo Engr. Co.,
New York. N. Y. 40.10

Įvairus išmokėjimai 68.20

Smulkios išlaidos 7.65

Ligoje Pašai (»o
Birželio 2, 1962
Birželio 9, 1962
Birželio 16, 1962
Birželio 23, 1962
Birželio 30, 1962

$11,237.00

$392.86
481.78
615.36
181.25

_ 456.25

Pomirtiniu

Gegužės
Gegužės
Cegužės
Gegužės

5,
12.
19.
26.

1962
1962
1962

1962

*$2,313.00
6.066.00
3.200,00
1,4-57 00

Ligoje Pašaipos
$13.036.00

Gegužės 5, 1962 $527.29

Gegužės 12. 1962 793.13

Gegužės 19. 1962 412 35

Gegužės 26. 1962 162 50

$1.895.27

$854.83

Pikį. Tarybom ir Komisijų 

reikalai
SLA Pild. Tarybos kelionės 

išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai * $314.60

Algol*
SLA Raštinės tarnautojam $2,632.28
SLA Spaustuvės tarnaut. 639.80
SLA Pild Tarybos nariams 300.00

$3.572 08

$2,127.50
Taii|»onioji Apdrauda

B.rželįo 23. 1962
Atšauktoji A [>d rauda

V. Mačiokas, Woodhaven,

$500 00

N. Y. $386.40
1. Simonaitienė, Chicago, Ill. 71.93
V. Avižinis, Milwaukee, Wis. 292.82
J Sorokojutė Springfield. III 
A Kazlauskas, Sunderland.

101.36

Mass 323.61
A. Motiejaitis, Waterbury.

Conn. 231 82
S Motiejaitis. Waterbury,

Conn. 163.06
I Lauru.soi Is, Montreal,

Canada 467.82

R. Statkus, Newark, N J 205.00

A Tarvydas. Philadelphia.

PA. 102.5$

V. Bičkauskas. New’ark. N. .1L 89 89

Taupomoji Apdrauda

Gegužės 5, 1962 $ 1,000 00

Gegužės 12, 1962 750 00

3 alkų Atšauktoji Apdrauda

clonn. 59 88

F. Derenčius, Wilsonville. III 91.32

P. Klivis, Binghamton, N. Y . 57.00

J. 
w

Aulinska-s. Kewanee, Ill.
Cerauskis, Jr, Greenfield

53 00

Mvi ss 52 97

A
M

Shay, Ix>s Angeles, Cal 
Gimbutienė, New York.

87 84

4 M. Y 130.00

Ch J Arbor, Rumford M* 11 22

$866 64

V I'orvmeckla. OMengn. III 157 00
< t. B.rs7Jiit is E Chicago. Ind 30.22

G Brazaitis, E ('ha ago. Ind. 30 22
$21714

Gražinti Mok račiai
Apdraudos Fondas $191.67
1 'Rnj** Pašaipos 1 ondas 18.60
Mišrus Fondas 3.10
Lėšų Fondas 26 35

Įvairu* Išmokėjimais

Literatūra
Schalit Printing A Btat <

N ew Y ork Ci t y
I Social Security 

N Y. Telephone Co.

' Nuoma
I V Matelis Brooklyn, N

Atlas Bindery. N. Y. C.

T'aštas
Trečiokas Agenrv, Newark,

N J
L E Goodfarb, Philadelphia

Pa
S Novick A Sons Corp.,

New York lity
Slate Ins Depar men t of M< 
The Commonwealth of Mass 

Raštinės iAlaiclow

1239 72

$5 30

92.69
229 19
286 49

35 on
30 04
20 00

102 38

191 18

466 00

18 00
I 10.00

2o on
12 00

(^h J. Bendzen. Dracut,

P
Mass.

Dea res, Kenosha Wis.
97.92
45.76

$2

PhAa.I|mx H Našliu ir 

Našlaičiu Fondo

579 97

R Bart ašiunienė Woodhaven.
N Y. 10.00

F. Zelionis, Pittsburgh, Pa. 10.00

A Vyčius. WII kes-BRrrp. Pa 10.00

K Rumbauskienė Du Bois

Pa. 10.00

V Jurkonis, Springfield, III. 10 00

E Zorskienė Manchester,
(lonn 10.00

$60 00

SLA N iux» vy bė*

307 W. 30 St New York City 3**4 93

128 S. Maine Ave Atlantic

City, N J 1,000 00

$1.394 96

Tėvvwč« K ei kai ai
Mars Printing On,, N 1 U. $633 75
H Rice, New York City 120 00
I ostmaster 94®

Intertype ('o Brooklyn, 
NY 35013

$1,333.78

Atlyginimą* Organizatoriams
C. Tndrelienė. Toronto, Can. $202.58 
.1 Gedmintas, Dorchester,

Mass 121.05
I Kaimelis. Detroit, Mich. 119.94 
M. Juodviršis, Montreal, Can. 374.35 
P. Dagys, Brooklyn, N. Y. 302.05
G Dargis, Pittsburgh, Pa. 117.05
K Deveikis, Cicero, III. 112.83
P. S. Rindokas, E. Chicago,

Ind. 77.85
J Prapuolenis, Hoboken, N. J. 3.00 
A V. Braziulis, Cleveland, O. 34.81 
J. Dvareckas, Worcester,

Mass. 25.60
A Boreišis, Detroit, Mich. 46.05
Z. Januškevičienė, Detroit,

Mich. ' 55.95
J. Newman, New York City 87.70 
V. Šaulys, Woodmont, Conn. 23.60 
B. M. Matus. West Haven,

Conn. 7.50
Z. Markevičius, West Haven,

Conn. 6.65
F. Petraitis, Melrose Park,

Til. 2175
E I^azauskas. Jeanette. Pa. 13.60
J. I^abžentis, Chicago. Ill. 7.20
F. P. Žilinskas, Iajs Angeles,

Calif. M.70
A. Dailidė. Cleveland. Ohio 57.40
K Gaižutis, Cleveland, Ohio 84.05
J. Šermukšnis, Omaha, Nebr 55.60
C Miliauskas. Wil kies-Barre,

Pa 13.20
L A Kapeikas, Bloomfield,

Conn. 44.45
S Cibulskas. Stamford, Conn. 36 45 
A. Jązlella, Chicago. TH. 32 25 
K J Mačiukas. Chicago, Ill. 10 80 
J M Tumavičienė. Jamaica

Plain, Mass. 24 78

$2.232 77

$1.131.96

40 kp., Pittsburgh, Pa.
50 kp. Binghamton, N. Y.

35.80
62.06

r2 kp., Mt. Carmel, Pa. 5.46
53 kp., Revere, Mass. 20.08
62 kp., Lorain, Ohio. 14.54
73 kp., Pittsburgh, Pa. 14.90
104 kp., Pittsburgh, Pa. 35.34
113 kp., Thompsonville, Conn. 5.68
123 kp., Montreal, Canada 65.34
125 kp., Melrose Park, Ill. 27 28
153 kp., Du Bois, Pa. 22 40
15€ kp., Benton, TH. 4.50
177 kp., Milwaukee, Wis. 3.70
216 kp., Erie, Pa. 49.00
217 kp., Chicago, Ill. 73.18
226 kp., Chicago. Ill. 34.54
236 kp., Toronto, Canada 186 78
238 kp., Chicago, Ill. 14.30
278 kp., St. Catharine, Canada 39.64
2°4 kp., Carlinville, Ill. 1 66
308 kp., Dorchester, Mass 52.52
311 kp., W. Frankfort, 111. 12.78

322 kp., Chicago, Ill. 70.22
353 kp., Pittsburgh, Pa. 28.56
362 kp., Cleveland, Ohio 5.70

SI.A Pild. Tarybos ir

Komisijų reikalai
SLA Pild. Tarybos kelionės 

išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai 711.80
Algos

SLA Raštinės tarnautojam $3.981.26
Sl^A Spaustuves tarnaut. 819.40
SLA Pild Tarybos nariams 300.00

Grąžinti Mok račiai
Apdraudos Fondas
I i goję Pašalpos Fondai
Mišrus Fondas

I/ėAU Fondas

Į vairu s I Amr»k A Jlm ai

$5,100.66

$177.89
42.30

2.10
21.50

$243 79

Atlyginimas Daktarams

A Arent, Worcester. Mass. 5 00
A Boreišis, Detroit, Mich 3 00
J. Znrharka Newark, N. J 5 00
A Gruzdys. Philadelphia. Pa 5 00
E I/izauskaa, Jeanette, Pa. 5 00
P. I’ Žilinskas, lx>s Angeles,

Calif
X Gaižutis. Cleveland Ohio

900
6 00

X Deneikis deem. Ill 5 00

Park Florist, Woodhaven,
N. T. 10.60

Lit erut ura 6.00
Social Security 324.73
Nuoma 35.00
N. Y. Telephone Oo. m.79
Schalit Printing 4$ Btat. Co

New York City 4 30
Reinhold Gould Inc., NYC. 102 63

Ir Kolektoriam*
1 kp., Kingston. Pa. n 04
3 kp. Undnn, N J. ® 88
8 kp., P1ywM>ulh. INl TM
14 kp. Cleveland. Ohio 136 36
22 kp. Steuben villa. Ohio 8 12

kp , Scranton, Pa U74

L. F Goodfarb, Philadelphia,

$51 on

AHv ginimą* He k rein Ham*

Pa. 256 00
Re prezentacini 10.78
Paštas 166 25
Raštinės 111 n Idos 15 61
Smulkios išlaidoe * 1.70

Internal Revenue Service 5.09
Admiral Photo Printing Co. 417
J. Pelrlnaa, Brooklyn. N. Y. 40 00
Smulkios eehno MMaidoe 20 00

IU43 85
Viso birželio mėn., 1962 m,M Al

B. PlVABONlENfc, 
SLA Mvrtort




